(Cevād, 1413/1993: 771).

2.1. Hatiplerin Riayet Ettikleri Edebî Kurallar

Cahiliye döneminde hatip, topluluk karşısında hitabetini sunarken bazı usullere dikkat ederdi

(Zeyyāt, ts.: 20). Zira bu esasları gözetmeden yaptıkları konuşmalara itibar edilmezdi. Bu asırda

Saḥbān b. Züfer (ö. 54/674) Cahiliye devrinde Vāil kabilesinin hatibidir. Bu konu hakkında daha geniş bilgi için bk.

Ṣafvet, 1352/1933: 2/463; Zeyyāt, ts.: 188-189.

Cahiliye Arap Dönemi Hitabelerinde Göze Çarpan Belirgin Özellikler

348

muhataplarının karşısında hitabetin etkin hale getirilmesinde hatiplerin gözeteceği kurallar şöyle

Muhatabını etkilemesi ve ikna kabiliyeti olan Eksem, vakar sahibi bir hatip olarak

Cahiliye Arapları tarafından taklit edilmiştir (Fāḫūrī, 1986: 124). Ayrıca onun halka ibret ve ders

olabilen pek çok darbımeselleri vardır. (Ṣafvet, 1352/1933: 1/306).

2.2.6. Ḳays b. Āsım el-Minḳarī et-Temīmī (ö. 20/640)

Kahraman ve cesur bir şahsiyete sahip olan Ḳays b. Āsım Temīmī, Temīm kabilesinin en meşhur

şair ve hatiplerindendir (Cāḥiẓ, 1418/1998: 1/218, 219; İsfahānī, 1429/2008: 2/46). Hilim, zekâ ve

Ẕi’l-İsba’ın hitabe örnekleri için bk. İbn Abdi Rabbih, 1983: 9/65; Nallıno, 1910-1911: 80; Ṣafvet, 1352/1933:

Vefatını hissettiği sırada oğullarına karşı söylediği vasiyetlerinde de görüldüğü üzere Ḳays’ın

hitabeleri, Cahiliye döneminin zarif ve edebî akıcılığı yansıtan hitabe örneklerindendir. (Ālūsī,

1314/1896: 167-168; Ṣafvet, 1352/1933: 1/259-260; Cāḥiẓ, 1418/1998: 2/80; Ziriklī, 2002: 5/206).

2.2.7. Amr b. Ma‘dîkerib ez-Zubeydī (ö. 21/642)

Aslen Yemen Ḳaḥṭānī’lerindendir. (Ḫafācī, 1992: 172; Zeyyāt, ts.: 22; İsfahānī, 1429/2008:

1/140). Cahiliyede Arapların cesur akıncılarından kahraman, şöhretli muhadram (Cahiliye ve

İslam dinini idrak eden) şair ve hatiplerdendir. (Cārim ve Emīn, 2010: 64; Fāḫūrī, 1986: 124;

ayrılığı da yasakladığını beyan etmektedir (Aṭıyye, 1355/1936: 71). Bu darbımesel, esasen

Meseller; hayvan, insan, bitki, cansız varlıklar üzerinden ve sembolik dillerle bir hikmet dersi vermek için kaleme

alınan, nesir veya şiiri içine alan edebî bir türdür. Hatta İbn Mukaffa’nın (ö. 142/759) “Kelile ve Dimne” isimli

eseri, bu alandaki seçkin örneklerdendir. Bu konuda daha geniş bilgi için bk. (Ya‘kūb ve Āsī, 1987: 1115-1117).
Eksem b. Ṣayfī, Cahiliye döneminde isim yapmış şair ve hatiplerindendir (Aṭıyye, 1355/1936: 74-75; Ṣafvet,

1352/1933: 1/31).
Hikmet ve meseller hakkında geniş bilgi için bk.

Edebî dilin ve fesahatin kurallarına uyarak konuşana fasih denir, “fusahā: fasihler”

demektir (Cārim ve Emīn, 2010: 5).
Ḥācib b. Zurāre: Temīm kabilesinin temsilcilerinden ve Cahiliye devrinin meşhur hatiplerindendir (Ṣafvet,

1352/1933: 1/13-14, 22-23; İbn Abdi Rabbih, 1983: 1/287-288; Ḫafācī, 1992: 174).
Ebū Sufyân (ö. 31/652) Cahiliyede Kureyş’in ileri gelen idarecilerindendir (Ziriklī, 2002: 3/201).
Seyf b. Ẕīyezen (ö.m. 574) Yemen Araplarının meliki/emirlerinden (Ziriklī, 2002: 3/149).